1246489
.20 e 5120 |1 5120 JMUMINN 5 i2e Noizol —5ice TSN 5ize N-]

To:
(BRI A @ minvws..nl
Cc: 5126 5 5.1.2¢ ‘ﬂ“" minbzk.nl]; , @minbuza.nl];
BEEIEEEE | @zorgverzekeringskantoor.nl]; Dm inbzk.
: e 512
Sent: Thur 3/4/2021 3:59:24 PM
Subject: RE: Safety of U.S. Preclearance Personnel

Received: Thur 3/4/2021 3:59:25 PM
Ook ik begreep dat zulke afspraken in NL zijn gemaakt. toen onze BZ collega (mijn kantoorgenoot op de
VNW) en ik zojuist VC hadden met directe Ik hy wat de DBB’s inmiddels

hebben gedaan tbv professioneel-diplomatieke personeel (en gezinsleden( op de eilanden (VS, China, Venezuela, rest is
honorair-consulair), dus niet alleen Aruba maar vooral op Curagao en (waarschijnlijk niemand) St. Maarten. Maar ik sluit
niet uit dat die nog tussen wal en schip liggen.

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

AP 5.1.2e 12e 5.1.2e )m@wﬂ>

Datum: donderdag 04 mrt. 2021 11:29 AM
(@minvws.nl>
wminbzk.nl>,

sz

@minbzk nl>

Onderwerp: RE: Safety of U.S. Preclearance Personnel

Dank voor de snelle reactie. Ik zie dat er ook een collega van Buza in deze email correspondentie zit. Ik hoor graag welke
afspraken BZ. heeft gemaakt over het vaccineren van diplomatiek personeel in Nederland. Mijn idee 1s dat die afspraken ook
zouden gelden voor personeel met diplomatieke status op Aruba.

Ik heb ook deze vraag bij onze Covid directie neergelegd, maar wellicht komt het via deze email sneller boven tafel.

Graag een reactie van de Buza collega.

Groet,

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

Van: , @minbzk.nl>

Datum: donderdag 04 mrt. 2021 3:21 PM

5.1.2e e 51.2e s

Zie onder voor antwoorden. Waar Aruba
werken betreft of ook gezinsleden 18+.

Wat mij betreft zou het echt alleen om die medewerkers op pre-clearance moeten gaan die
dagelijks honderden mensen op korte afstand te woord moeten staan of fysiek contact hebben met fouilleren.

Buiten verzoek
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Vertegenwoordiging van Nederland in Aruba, Curagao en Sint Maarten

Vestiging Aruba

Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties

Representation of The Netherlands in Aruba, Curagao and Sint Maarten

Aruba Office
Ministry of the Interior and Kingdom Relations

T
M 4

minbzk.nl

VELH 5.1.2e kide 5.1.2e )<@minvws.n|>

Verzonden: donderdag 4 maart 2021 10:14
@minbzk.nl>; 5.1.2¢ 8 A A, @minvws.nl>

@minbzk.nl>; [EARAEN ERFL

5.1.2e @minbzk.nl>

b.1.2 @zorgverze keringskantoor.nl>;

Onderwerp: RE: Safety of U.S. Preclearance Personnel

We zijn er mee bezig. Een paar vragen:

- Zijn deze personen woonachtig en officieel ingeschreven als woonachtig op Aruba?
Deze medewerkers zijn voor aantal jaar uitgezonden naar Aruba. Meestal jaar of 3-4. Of zij zich hebben ingeschreven weet ik niet
100% zeker. Lijkt mij wel maar ik weet niet wat voor afspraken er zijn gemaakt tussen VS en Aruba.
- Hebben deze personen een diplomatieke status?
Mij niet bekend. @ |JEXEZgPveet jii dit?
- Bestaat deze groep ook uit lokaal personeel?
Voor zover ik weet niet. Gaat puur om uitzonden Amerikaans personeel. Man of 25 meen ik.
- Wat bedoelen ze met prioritize CBP? Betekent dit alle medewerkers vaccineren die daar werken?
Hoe ik het lees is dat het om het Amerikaanse personeel gaat; die circa 25 personen dus.

Hoop dat je hier snel antwoord op kunt geven.

Groet,

Verzonden: donderdag 4 maart 2021 15:01
@ minvws.nl>

o> KN Y

Onderwerp: FW: Safety of U.S. Preclearance Personnel




1246489

Vanmorgen belddBERFEMMI) hoe hier mee om te gaan.
il had al met MP overlegd en eindconclusie was afstemming met NL zoeken. Aangegeven dat dat ik hier geen akkoord op kan
geven; indien dit fuzz zou veroorzaken is hemie het in de TK moet uitleggen. Lijkt mij dat RS aar dus akkoord mee moet

gaan. Waarschijnlijk zoekus op korte termijn contact me

Ik heb m:werigens wel gelijk vraag terug gesteld wat er nou precies mis gaat als die pre-clearance wordt gesloten. Volgens mij
niet heel veel; passagiers worden dan volgens mij bij aankomst in VS gecheckt en moeten daar paar uur wachten ipv hier op Aruba.
Daarmee heb ikmdus ook gelijk gevraagd in wiens voordeel het nou eigenlijk is dat die pre-cleareance blijft werken. Aruba of
VS zelf (en ik denk vooral het laatste). Dat had hij niet scherp en zou hij nog nagaan.

Groet,
5.1.2e

5.1.2e
Vestiging Aruba

Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties

Representation of The Netherlands in Aruba, Curagao and Sint Maarten
Aruba Office
Ministry of the Interior and Kingdom Relations

L.G. Smithboulevard 44 | Oranjestad | Aruba
-
w

Verzonden: maandag 1 maart 2021 13:09

Aan: @minhzk.nl>
CcC: @minbuza.nl>
Onderwerp: FW: Safety of U.S. Preclearance Personnel

Thanks again for meeting withnd me when we were in Aruba in January.

| wanted you to be aware that I'm asking the Government there to look at the possibility of prioritizing CBP for the vaccine.

On February 9, the DBB office there mentioned to me the possibility of some assistance to CBP, and they spoke with CBP to follow
up on February 10. Since then however, no action has not been forthcoming.

If we have more personnel getting sick there, | would recommend to Washington that the Preclearance program in Aruba be
reduced or curtailed until a resolution of the vaccine problem can be found.

Please let me know if you need more information. Mobile:
5.1.2e

U.S. Consulate General Curacao
J.B. Gorsiraweg 1 | Willemstad
5.1.2e | Ex
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Sent: Monday, March 1, 2021 12:44 PM

To: obierno.aw>
Cc: arubaforeignaffairs.com; arubaforeignaffairs.com

Subject: Safety of U.S. Preclearance Personnel

Dear Mr. Minister

Happy Monday! | hope all's well with you. We're very pleased to see the continued progress Aruba is making in recovering from
both the public health and economic effects of the coronavirus pandemic.

As I’'m sure you know, the U.S. Center for Disease Control discourages travel at this time. While of course we want to do what we
can to help Aruba’s economy to recover, it's not easy to justify providing travel facilitation services at the same level that existed
pre-pandemic, particularly in a place like Aruba, where the overwhelming majority of travelers are on holiday trips, under these
circumstances.

The Foreign Ministry in the Netherlands has assured foreign mission members that they will be able to participate in local
vaccination programs, and | understand it is possible for CBP personnel to register in Aruba to be vaccinated at an unknown future
date. However Preclearance personnel of course are not performing ordinary office jobs, but by the nature of the work come in
direct contact with large numbers of different people every day. It’s risky. | consider it extremely fortunate that the level of
infection among Preclearance personnel in Aruba has been as low as it has so far.

In other places, including the U.S. and Bermuda, where CBP alsc has a preclearance operation, law enforcement personnel have
been given priority for vaccination, which has benefited CBP personnel in those locations. Before Aruba began its vaccination
program, the Government of Aruba discussed the possibility of helping out with CBP or airport personnel in general with some
form of prioritization. But so far we have not seen any specific action in this direction.

To be clear, after all the efforts you and the people of Aruba have made to return to the level of normal activity we see today, |
would not want to pull back or restrict services to the public or the air carriers now serving Aruba so effectively. But at the same
time | consider myself responsible for the safety of all cur U.S. Mission personnel.

Many thanks for your attention to this matter.

5.1.2e
5.1.2e
U.S. Consulate General Curagao

I 1 | Willemstad



